Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná Gabinete

do Vereador Vicente de Andrade Cardoso

REQUERIMENTO N.º 04/2025

AUTOR: VEREADOR VICENTE DE ANDRADE CARDOSO

O VEREADOR ABAIXO ASSINADO REQUER APÓS DELIBERAÇÃO PLENÁRIA, O

MESMO SEJA ENVIADO AO EXECUTIVO MUNICIPAL:

O vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem, respeitosamente solicitar informações

detalhadas sobre o planejamento e a situação atual do Parque

Industrial Municipal.

Justificativa:

Considerando a importância do desenvolvimento econômico

local e da geração de emprego, é fundamental que o legislativo

e a população tenham conhecimento sobre as ações do executivo

quanto ao planejamento, infraestrutura e funcionamento do

Parque Industrial. Saber se há projetos de ampliação, captação

de empresas, investimentos em infraestruturas, ou parceria com

setor privado para garantir transparência e fomento políticas

públicas eficazes de desenvolvimento.

Diante do exposto requer se o executivo que informe:

1. Qual é o planejamento atual do município para o Parque

Industrial Municipal?

2. Existe projeto em andamento ou previsto para sua

estruturação ou revitalização?

3. Há empresas instaladas ou com interesses formalizados em

se instalar no local?

4. Quais são as condições de infraestrutura (acesso, energia,

água, esgoto) atualmente disponível?

5. Há previsão de incentivos fiscais com programas municipais

de apoio a instalação de empresas?

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 04 de

novembro de 2025.

VICENTE DE ANDRADE CARDOSO

Vereador Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175

CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br